
47NORMAS LEGALESLunes 12 de octubre de 2020
 El Peruano /

16.- SCARNEO Ortiz Jhoseph Giovanni
17.- HUACO Espinosa Emilio Alejandro
18.- PARETTO Montezuma Diego Enrique
19.- VELARDE Manrique Juan Alexander
20.- LEYTON Arismendis Walter David
21.- PASTOR Santa María Rodrigo Alberto
22.- SUAREZ Vildoso Fiorella Nicole
23.- VERA León Mario Sergio
24.- CALVO Gabe Luis Alberto
25.- VALDIVIEZO Adrianzen Cesar Arnaldo
26.- RIOS Dumet Luis Rodolfo
27.- DELGADO Pinedo Zergio Martin
28.- ARISTA Portocarrero Francis Javier
29.- GARCIA Palomino Carlos Julián

b. Especialistas:

Promoción 2009:

1.- PEREZ-BARRETO Rodríguez José Alberto
2.- LOYOLA Alva Luis Enrique

c. Servicios:

1) Administración:

Promoción 2008 (Proc. Univ.):

1.- MAVILA Neyra Robert Enrique

Promoción 2010 (Proc. Univ.):

1.- RAMIREZ Flores Carlos Antony

Promoción 2011 (Proc. Univ.):

1.- BOLIVAR Melo Maribel
2.- SILVA López Genovesi Dimitrof

2) Sanidad Naval (Médico Cirujano):

Promoción 2010:

1.- VERA Tafur Katty Paola

Promoción 2013:

1.- RIVAS Legua Javier Alexis
2.- CHONATE Correa Margarita Del Rosario
3.- DIAZ Falero Natalia Mishell
4.- GARNIQUE Ulloa Emilio Víctor Orestes
5.- ALIAGA Rivera Elizabeth
6.- YAUYO Torre Ana Evangelina
7.- GAMARRA Bravo John Eder
8.- CASAS Apayco Heizel Nandy
9.- VALDEIGLESIAS Cárdenas Washington Bugner
10.- ZELADA Lorenzo Ángel Miguel
11.- GUERRERO Córdova Manuel Martin
12.- LLERENA Rivera Aníbal Orlando

3) Sanidad Naval (Odontólogo):

Promoción 2008:

1.- VERTIZ Sánchez Romy Del Carmen

Promoción 2010:

1.- BAMBAREN Juárez Patricia Milagros
2.- VELANDO Bejarano Héctor Jesús

4) Cuerpo Jurídico:

Promoción 2012:

1.- HERRERA Merel José Luis

Promoción 2013:

1.- HUERTA Meza Jane Isabel
2.- SILVA Rojas Alex Jhony

3.- CHAMPA Sánchez José Antonio
4.- ARONE Ocaña Ruth Antonieta

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHÁVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

1892434-2

Ascienden a diversos grados a oficiales de 
la Fuerza Aérea del Perú

RESOluCióN MiNiStERiAl
Nº 573-2020-DE/FAP

Lima, 10 de octubre 2020

VISTOS:

El Oficio C-35-COFAP-DAPO Nº 0136 del 
Comandante General de la FAP del 10 de octubre de 
2020, mediante el cual se alcanzan las propuestas para 
los ascensos al grado inmediato superior de Oficiales 
Superiores, correspondiente al Proceso de Ascenso Año 
2020, Promoción 2021;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29108, Ley de Ascensos de 
Oficiales de las Fuerzas Armadas, concordante con 
el Reglamento de la citada Ley, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2008-DE, y sus modificatorias, 
regulan los principios, etapas, requisitos, aptitudes y 
procedimientos que rigen los ascensos de Oficiales de 
las Fuerzas Armadas, así como las competencias de 
las Juntas correspondientes;

Que, el artículo 37 del Reglamento de la Ley 
de Ascensos de Oficiales de las Fuerzas Armadas, 
concordante con el artículo 35 y el artículo 36 del mismo 
cuerpo normativo, establece que los ascensos son 
otorgados por el Ministro de Defensa, mediante Resolución 
Ministerial para Oficiales Superiores. Asimismo, la Única 
Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Nº 
30701 prevé la aplicación progresiva del artículo 7 de 
la Ley Nº 29108, de acuerdo a los Planes Estratégicos 
Institucionales del Área de Personal y en concordancia 
con las disposiciones contenidas en los Anexos del 
Reglamento antes indicado;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 574-2016-
DE/SG y sus modificatorias, se aprobaron los Planes 
Estratégicos Institucionales en el Área de Personal de 
las Instituciones Armadas para el periodo 2017-2021, que 
contienen los efectivos de personal militar propuestos 
técnicamente por el Ejército del Perú, la Marina de Guerra 
del Perú y la Fuerza Aérea del Perú. En tal contexto, con 
el Decreto Supremo Nº 009-2020-DE, se aprueban los 
Cuadros de Efectivos del Personal Militar para el Año 
Fiscal 2021;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 0557-
2020 DE/FAP del 02 de octubre del 2020, se declaran 
las vacantes para el proceso de Ascenso del Personal 
Superior de la Fuerza Aérea del Perú del proceso de 
ascenso 2020, Promoción 2021;

Que, la Junta de Selección para el Ascenso a los 
grados de Oficiales Superiores ha establecido los 
“Cuadros de Mérito” conforme a las Actas de la Junta de 
Selección de fecha 10 de octubre de 2020, que constituyen 
la propuesta institucional de ascensos para los grados de 
Oficiales Superiores, en observancia a lo previsto en el 
artículo 34 y en el literal b) del artículo 35 de la Ley Nº 
29108, así como en los literales b) y c) del artículo 50 y 
el artículo 51 de su Reglamento. De igual modo, dicha 
propuesta se ciñe a lo previsto en la Resolución Ministerial 
Nº 0557-2020-DE/FAP;

Que, la propuesta institucional antes citada es 
producto del orden correlativo de la calificación final 
obtenida, habiéndose aplicado los principios rectores de 
la meritocracia, legalidad, objetividad y transparencia, 
igualdad de derechos, oportunidad y ética, contemplados 



48 NORMAS LEGALES Lunes 12 de octubre de 2020 /  El Peruano

en el artículo 3 de la Ley Nº 29108, Ley de Ascensos 
Oficiales de las Fuerzas Armadas;

Que, el numeral 1. Inciso B) del artículo1 del Decreto 
Supremo Nº 002-2015-DE, de fecha 28 de enero de 
2015, mediante el cual se determina la jerarquía y uso 
de normas de carácter administrativo que se aplicarán 
a los distintos órganos del Ministerio de Defensa, 
establece que por Resolución Ministerial se aprobarán 
los ascensos y cambios de Situación Militar de Oficiales 
Superiores, y;

Estando a lo recomendado por la Junta de Selección 
para el ascenso a los grados de Oficiales Superiores; a 
lo propuesto por el Comandante General de la FAP y de 
conformidad con el literal b) del artículo 26 de la Ley Nº 
29108.

SE RESUELVE:

Artículo Único. Ascender con fecha 01 de enero de 
2021 a los grados de Coronel, Comandante y Mayor a los 
siguientes Oficiales superiores, debiéndosele expedir los 
Despachos respectivos:

AL GRADO DE CORONEL FAP
ARMAS COMANDO Y COMBATE

EFA: PILOTO (17)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP SAMANEZ FUENTES, JOSE FRANCISCO
2. COM. FAP IZQUIERDO VILLALOBOS, WILLY SALVADOR
3. COM. FAP ARBULU MARTINEZ, ALEXANDER GUILLERMO
4. COM. FAP CORNEJO VEGA, JORGE
5. COM. FAP AREVALO LOPEZ, JORGE ARMANDO
6. COM. FAP FIGUEROA CONSIGLIERI, HUGO ANTONIO
7. COM. FAP TESEI CHOQUE, FABRIZIO JESUS
8. COM. FAP CALDERON OCHOA, ROMEL VIDAL
9. COM. FAP GIBSON RUFFNER, ALEX OMAR
10. COM. FAP BARAHONA OLIVERA, CARLOS RAFAEL
11. COM. FAP CASSO SEGOVIA, ANGEL ISRAEL
12. COM. FAP VARGAS CERNA, CARLOS MANUEL
13. COM. FAP HUAMAN CANALES, JORGE FERNANDO
14. COM. FAP CHAVEZ AREVALO, CARLOS ERICK
15. COM. FAP SALAS BALBUENA, SIXTO ALBERTO
16. COM. FAP GURECKY TARABEK, TOMY JAROSLAV
17. COM. FAP ROJAS ACUÑA, EDGARDO

AL GRADO DE CORONEL FAP
ARMAS ESPECIALISTAS

EFA: INTELIGENCIA (01)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP ROMERO GONZALEZ JUAN ANTONIO

EFA: INGENÍERIA DE SISTEMAS (02)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP CHAVEZ CARBAJAL, JUAN CARLOS
2. COM. FAP OTERO CORDOVA, MIGUEL EDUARDO

EFA: INGENIERIA AERONÁUTICA (02)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP CHAVEZ SALINAS, JUAN PABLO MARTIN
2. COM. FAP TALLEDO RODRIGUEZ, JOSE CARLOS

EFA: INGENIERÍA DE SISTEMAS DE ARMAMENTO (04)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP BONIFAZ ARISTA, JHON ERWIN
2. COM. FAP JIMENEZ MENDOZA, JOSE LUIS
3. COM. FAP RAMIREZ VALLE, ERICK RONALD
4. COM. FAP DIAZ MACHUCA, MAX GIOVANNI

EFA: FINANZAS (02)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP SANCHEZ VIVANCO, CARLOS ALBERT
2. COM. FAP CHAVEZ VALDIVIA, LUIS STEVE

EFA: PERSONAL (02)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP ROMERO SOTOMAYOR, CARLOS JAVIER
2. COM. FAP FIGUEROA HUAÑEC, JHON JAIME

EFA: ABASTECIMIENTO (02)
PROMOCIÓN: 1998

1. COM. FAP MADUEÑO SOTELO, CARLOS FREDY
2. COM. FAP AMBLODEGUI GOMEZ, JOHNNY WASHINGTON

AL GRADO DE CORONEL FAP
SERVICIOS

EFA: FINANZAS (01)
PROMOCIÓN: ENERO 2000

1. COM. FAP SALVADOR CHAUPIS, HIPOLITO ELIAS

EFA: PSICOLOGÍA (01)
PROMOCIÓN: ABRIL 1997

1. COM. FAP CORTIJO SANDIGA DE ROBBIANO, GLADYS CARMEN

EFA: JURÍDICO (03)
PROMOCIÓN: ENERO 2000

1. COM. FAP FERNANDEZ VELAZCO, LUIS ALBERTO
2. COM. FAP BARRON PAREJA EINOR GUILLERMO
3. COM. FAP MONTOYA VALDIVIA, LUIS AUGUSTO

AL GRADO DE COMANDANTE FAP
ARMAS COMANDO Y COMBATE

EFA: PILOTO (06)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP RODRIGUEZ BARRERA, MANUEL EDUARDO
2. MAY. FAP LA ROSA RIVAS, PAUL CESAR
3. MAY. FAP TELLO ANGULO, SANTIAGO ALFONSO
4. MAY. FAP DIAZ IZAGUIRRE, JULIO GUILLERMO
5. MAY. FAP TOSO EDERY, JEAN PIERRE
6. MAY. FAP VILLAR BRIONES, RAUL

AL GRADO DE COMANDANTE FAP
ARMAS ESPECIALISTAS

EFA: DEFENSA Y OPERACIONES ESPECIALES (04)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP CHAVEZ AREVALO, RAUL ENRIQUE
2. MAY. FAP DELGADO ORJEDA, SALVADOR MARTIN
3. MAY. FAP POZO GARCIA, JUAN MANUEL
4. MAY. FAP PAJUELO NARANJO, LUIS ALBERTO

EFA: INTELIGENCIA (05)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP SAENZ DOBBERTIN, FLAVIO ENRIQUE
2. MAY. FAP BALVIN LUDEÑA, JORGE ALFONSO
3. MAY. FAP HUASASQUICHE MIRANDA, RICARDO ENRIQUE
4. MAY. FAP MALDONADO MARIN, MANUEL ARMANDO
5. MAY. FAP KAMISAKI CHUE, JULIO IVAN

EFA: INGENIERÍA FOTOGRAMÉTRICA (04)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP GONZALES GAVIRIA, JIMMY ALCARIO
2. MAY. FAP BARRANTES CABREJOS, JOSE LUIS
3. MAY. FAP ANDREU SALAS, EDDIE ALBERTO
4. MAY. FAP SALAZAR REYNA, EDUARDO ADOLFO

EFA: INGENIERÍA DE SISTEMAS (01)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP PUCLLAS PALACIOS, CHELY ESTHER



49NORMAS LEGALESLunes 12 de octubre de 2020
 El Peruano /

EFA: CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (01)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP CARRION PALACIOS, CARLO FERNANDO

EFA: INGENIERÍA AERONÁUTICA (01)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP ROJAS BARANDIARAN, MARCO ANTONIO

EFA: FINANZAS (02)
PROMOCIÓN: 2002

1. MAY. FAP FLORES AMEZ YURI MEYK

PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP DELGADO GAMARRA, RYDER AMET

EFA: PERSONAL (05)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP GATTY VASQUEZ, ROSARIO PATRICIA
2. MAY. FAP CERNA CACHIQUE, JOSE WALTER SANTIAGO
3. MAY. FAP MARROQUIN OCAMPO, DORIS MILAGROS
4. MAY. FAP CAZARTELLY COLCHADO, LIZET DEL ROSARIO
5. MAY. FAP SAENZ TUESTA, CARLA GABRIELA

EFA: ABASTECIMIENTO (02)
PROMOCIÓN: 2003

1. MAY. FAP BAHAMONDE MISPIRETA, GIANCARLO
2. MAY. FAP GARCIA RENDON, MARIA CLARA

AL GRADO DE COMANDANTE FAP
SERVICIOS

EFA: INGENIERÍA DE PROYECTOS Y OBRAS (01)
PROMOCIÓN: JULIO 2005

1. MAY. FAP BERNILLA UGAZ, CESAR ALFREDO

EFA: MEDICINA (01)
PROMOCIÓN: SETIEMBRE 2006

1. MAY. FAP ZAMORA CONTRERAS, WILLY ROLANDO

EFA: JURÍDICO (01)
PROMOCIÓN: SETIEMBRE 2006

1. MAY. FAP LAGUNA ARANA, JORGE

AL GRADO DE MAYOR FAP
ARMAS COMANDO Y COMBATE

EFA: PILOTO (18)
PROMOCIÓN: 2008

1. CAP. FAP CALDERON ALVA, KEMTH HONAM
2. CAP. FAP PINEDO CENTURION, JULIO CESAR

PROMOCIÓN: 2009

1. CAP. FAP PAPI AUBERT RENZO, BRUNO
2. CAP. FAP HOYOS VASQUEZ, RAUL ALONSO
3. CAP. FAP MARABOTTO VENTURA, CESAR
4. CAP. FAP MORON ITURRARAN, JUAN PABLO
5. CAP. FAP GAVIDIA BARBACHAN, RENZO JONATHAN
6. CAP. FAP BALBIN CHAMPY, DANIEL GREGORIO
7. CAP. FAP CALLE RIOS PIERO, RAUL
8. CAP. FAP VASQUEZ GARCIA, KAROL WERNER
9. CAP. FAP VILLANUEVA TASSO, FRANCO ALEXIS
10. CAP. FAP JOHNSON ANNICCHIARICO, JOHNNATTAN 

CHRISTOPHER
11. CAP. FAP BERMEJO PAREDES, CESAR FRANCESCO
12. CAP. FAP OROSCO ARIAS, VICTOR ALFREDO
13. CAP. FAP LOPEZ RAA, RHONY SAMUEL
14. CAP. FAP DE LA TORRE DIAZ, CARLOS DAVID
15. CAP. FAP MEDINA RIOS, DOUGLAS EVERD
16. CAP. FAP LEON ZEGARRA, EFRAIN MAURICIO

AL GRADO DE MAYOR FAP
ARMAS ESPECIALISTAS

EFA: DEFENSA AÉREA (06)
PROMOCIÓN: 2008

1. CAP. FAP VIZCARRA PORTARO, MARCELO EDGARDO

PROMOCIÓN: 2009

1. CAP. FAP GRATTELLI CUBAS, KATHERINE GIANNINA
2. CAP. FAP ROJAS HERMOZA, JEAN CARLO
3. CAP. FAP GUILLEN GONZALES, ALDO
4. CAP. FAP MARTINEZ ECHEANDIA, KATHO
5. CAP. FAP RODRIGUEZ VARGAS, CAMILO

EFA: INTELIGENCIA (05)
PROMOCIÓN: 2007

1. CAP. FAP VASQUEZ TOLEDO, ALAN VICTOR

PROMOCIÓN: 2009

1. CAP. FAP RAMOS CORRALES, WILLY ANGEL
2. CAP. FAP IZQUIERDO GIRALDO, DIEGO ANTONIO
3. CAP. FAP ARROYO PENEDO, CHRISTIAN RENATO
4. CAP. FAP RAMIREZ DIAZ, RAYMOND DAVID

EFA: INGENIERIA FOTOGRAMÉTRICA (02)
PROMOCIÓN: 2009

1. CAP. FAP ANGELES MONTEZA, JOSSETH LUIS MIGUEL
2. CAP. FAP SANTIN MOLINA, MELBER ALBERTO

EFA: INGENIERIA DE SISTEMAS DE ARMAMENTO (02)
PROMOCIÓN: 2009

1. CAP. FAP GUERRERO GUDIEL, JUAN DIEGO
2. CAP. FAP RAMIREZ DIAZ, DAVID JONATHAN

EFA: PERSONAL (01)
PROMOCIÓN: 2009
1. CAP. FAP LUMBRERAS SOMMERKAMP, ROLANDO

AL GRADO DE MAYOR FAP
SERVICIOS

EFA: INGENIERIA ELECTRÓNICA (01)
PROMOCIÓN: ABRIL 2010

1. CAP. FAP SIANCAS BLAS, PERCY ORLANDO

EFA: MEDICINA (02)
PROMOCIÓN: ENERO 2014

1. CAP. FAP LOO COLOMA, GIANCARLO
2. CAP. FAP ALARCON QUISPE, WILFREDO

EFA: ODONTOLOGÍA (06)
PROMOCIÓN: ABRIL 2010

1. CAP. FAP CANALES ZEGARRA, MARIA YSABEL
2. CAP. FAP SANCHEZ GONZALES, RICHARD HILDEBRANDO
3. CAP. FAP MIRANDA SANCHEZ, MERVY LITKA
4. CAP. FAP MENDIETA GUERRERO, WALTER ANTONIO
5. CAP. FAP MUÑOZ SAENZ, SEBASTIAN LEONARDO
6. CAP. FAP ANARDO AGUILAR, KAROL CANDY

EFA: JURÍDICO (2)
PROMOCIÓN: ENERO 2015

1. CAP. FAP VELASQUEZ PINTO, JOSE RAUL
2. CAP. FAP TANCO CALDERON, FRANCIS JOEL

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHÁVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

1892434-3


		2020-10-12T09:17:59-0500




